PAGE
3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 93/2007/NQ-HĐND.K7

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thành phố Cao Lãnh, ngày13 tháng12 năm 2007

 NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua mức thu, chế độ thu nộp lệ phí đăng ký và phí cung cấp
thông tin về giao dịch bảo đảm; bãi bỏ một số phí, lệ phí, Quỹ xây dựng

trường học; miễn thu một số nội dung Lệ phí hộ tịch, hộ khẩu, chứng

minh nhân dân và Lệ phí địa chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Thông tư Liên Tịch số 03/2007/TTLT/BTC-BTP ngày 10 tháng 01 năm 2007 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm;

Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 03 năm 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 06 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị quyết số 73/2006/NQ-HĐND.K7 ngày 14 tháng 12 năm 2006 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa VII về việc thông qua khung mức thu, chế độ nộp đối với các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân Tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 86/2007/NQ.HĐND.K7 ngày 19 tháng 06 năm 2007 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa VII về việc quy định mức thu học phí và Quỹ xây dựng trường học ở các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp;

Sau khi xem xét Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thông qua mức thu, chế độ thu nộp lệ phí đăng ký và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc xin chủ trương bãi bỏ một số loại phí, lệ phí, Quỹ xây dựng trường học; miễn thu một số nội dung Lệ phí hộ tịch, hộ khẩu, chứng minh nhân dân và Lệ phí địa chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế & Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thông qua mức thu, chế độ thu nộp lệ phí đăng ký và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Cụ thể như sau:
1- Mức thu lệ phí đăng ký giao dịch bảo đảm áp dụng tại cơ quan đăng ký giao dịch bảo đảm được quy định như sau (mỗi hồ sơ yêu cầu đăng ký giao dịch bảo đảm được tính là một trường hợp đăng ký):

	TT
	Các trường hợp nộp lệ phí
	Mức thu

(đồng/trường hợp)

	1
	Đăng ký giao dịch bảo đảm.
	60.000

	2
	Đăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản bảo đảm.
	50.000

	3
	Đăng ký gia hạn giao dịch bảo đảm.
	40.000

	4
	Đăng ký thay đổi nội dung giao dịch bảo đảm đã đăng ký.
	40.000

	5
	Yêu cầu sửa chữa sai sót trong đơn yêu cầu đăng ký giao dịch bảo đảm.
	10.000

2- Mức thu phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm áp dụng tại cơ quan đăng ký giao dịch bảo đảm, cụ thể:

	TT
	Các trường hợp nộp phí
	Mức thu

(đồng/trường hợp)

	1
	Cung cấp thông tin cơ bản (danh mục giao dịch bảo đảm, tài sản cho thuê tài chính; sao đơn yêu cầu đăng ký)
	10.000

	2
	Cung cấp thông tin chi tiết (văn bản tổng hợp thông tin về các giao dịch bảo đảm)
	30.000

3- Về tỷ lệ % để lại cho đơn vị thu và nộp Ngân sách: trích 50% trên tổng số tiền thu phí, lệ phí cho đơn vị tổ chức thu phí, lệ phí; phần 50% còn lại nộp Ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

Thời gian thực hiện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2008.

Điều 2. Thống nhất bãi bỏ, miễn thu một số loại phí, lệ phí và các khoản đóng góp của nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

- Bãi bỏ Phí an ninh, trật tự; Phí phòng, chống thiên tai; Quỹ xây dựng trường học.
- Miễn thu Lệ phí hộ tịch, hộ khẩu, chứng minh nhân dân đối với trường hợp đăng ký lần đầu, cấp mới, thay mới theo quy định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền như: khai sinh; kết hôn; khai tử; thay đổi, cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ sung hộ tịch; cấp sổ hộ khẩu gia đình; cấp giấy chứng nhân khẩu tập thể; cấp giấy đăng ký tạm trú có thời hạn; cấp chứng minh nhân dân.
- Miễn thu Lệ phí địa chính khi cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn (hoặc sản xuất kinh doanh nông, lâm, ngư nghiệp) trừ hộ gia đình, cá nhân tại các phường nội thành thuộc thành phố, thị xã trực thuộc Tỉnh.

Thời gian thực hiện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2008.

Điều 3. Việc quản lý và sử dụng tiền phí, lệ phí thu được bảo đảm nguyên tắc quy định tại Điều 11, 12, 13 và 17 Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; khỏan 5, Điều 1 Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ; Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số 45/2006/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2006 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài chính.
Điều 4. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành quyết định Quy định mức thu, chế độ thu nộp lệ phí đăng ký và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm trên địa bàn. Triển khai thực hiện việc bãi bỏ, miễn thu một số nội dung của các loại phí, lệ phí, Quỹ xây dựng trường học nêu tại Điều 1 và Điều 2 Nghị quyết này. Tiếp tục rà soát để có kiến nghị HĐND Tỉnh điều chỉnh, bãi bỏ một số loại phí, lệ phí nếu xét thấy không còn phù hợp; đồng thời chỉ đạo các ngành, các cấp không được đề ra các khoản thu khác ngoài quy định.

Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá VII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2007./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- VPQH, VPCP (I,II);

- Cục Kiểm tra văn bản (BTP);

- Bộ Tài chính;

- TT/TU, UBND Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lưu VT.

	(Đã ký)
Huỳnh Minh Đoàn

PAGE